
Česká školní inspekce

Královéhradecký  inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Střední odborné učiliště a Střední odborná škola SČMSD,
Hronov, s.r.o 

Čapkova 193, 549 31 Hronov

Identifikátor: 600 012 212

Termín konání inspekce: 19. - 20. února 2007

Čj. ČŠI-111/07-09
Signatura bi3za303



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Střední odborné učiliště a Střední odborná SČMSD, Hronov, s.r.o., Čapkova 193, byla
založena v roce 1992. Škola poskytuje střední vzdělání s maturitní zkouškou a střední 
vzdělání s výučním listem ve 12 oborech. V době inspekce školu navštěvovalo ve 23 třídách 
599 žáků (kapacita školy je 924 žáků). 

Součásti školy: kapacita zařízení v den inspekce
Střední škola 520 žáků 266 žáků
Střední odborná škola 404 žáků 333 žáků
Domov mládeže 274 lůžek 137 žáků
Školní jídelna 1000 stravovaných 810 stravovaných

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek pro střední vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona.
2. Hodnocení dopadu informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT) na výuku 
a učení bylo provedeno v tříletých oborech: 29-54-H/002 Cukrář, 65-51-H/002 Kuchař-číšník, 
65-52-H/001 Kuchař, 65-53-H/001 Číšník.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona

Kontrolou dokumentů ověřujících vznik školy byl zjištěn soulad se skutečností. Identifikační 
údaje o škole a zřizovateli, povinně uváděné v rejstříku škol a školských zařízení, 
korespondují se skutečností.  
Seznam realizovaných oborů vzdělání a forem vzdělávání poskytovaných školou souhlasí se 
skutečností.
Kapacitní údaje uvedené v rejstříku škol a školských zařízení nebyly v době inspekce 
překročeny.
Jednotky výkonu uvedené školou v příslušných výkazech byly k datu vyhotovení v souladu se 
skutečným stavem.
K datu inspekční činnosti byly provedeny tyto změny údajů v rejstříku škol a školských 
zařízení (úprava zápisu škol, výmaz oboru vzdělání 29-54-H/005 Cukrář - prodej, úprava 
délky vzdělávání oboru 65-51-H/007 Hostinský, zápis míst poskytovaného vzdělávání nebo 
školských služeb, výmaz dosavadních odloučených pracovišť; zápis míst poskytovaných
školských služeb a nejvyššího povoleného počtu stravovaných ve školní jídelně). 



3

Škola požádala o změnu zápisu v údajích rejstříku škol a školských zařízení dvakrát ve 
stanovené lhůtě.  

2. Hodnocení dopadu ICT na výuku a učení (informační gramotnost)
Oblasti začlenění ICT do výuky, plánování a dalšímu rozvoji je věnována velká pozornost. 
Písemně je tato oblast podchycena především v plánu ICT a částečně v plánu práce školy na 
školní rok. Plán ICT je velmi podrobný, zpracovaný v tabulkách. Pro příslušný rok je 
provedena analýza současného stavu, která kvantifikuje potřeby pro dosažení cílového stavu.
Rozbor ICT služeb uvádí postupné kroky k dosažení cílového stavu až do roku 2010. V rámci 
realizace Projektu P1 „Informační gramotnost“ obdržela škola Osvědčení a Certifikáty 
MŠMT, opravňující provádět školení pro další organizace v modulech Z a P. Těžiště výuky 
s podporou ICT spočívá ve využívání odborných učeben výpočetní techniky. Podle zájmu 
jednotlivých učitelů je výuka dalších předmětů ve volných hodinách převedena do těchto 
učeben. Učebny jsou využívány v předmětech technika administrativy, cizí jazyky a zeměpis 
cestovního ruchu. Vedení školy podporuje učitele při tvorbě výukových materiálů.
Ředitel školy v rámci dalšího vzdělávání absolvoval vzdělávací modul P. Podporuje  rozvoj 
ICT ve vzdělávacím procesu školy. Požaduje od pedagogických pracovníků efektivní 
zapojení výpočetní techniky do výuky. 
Hlavním dokumentem, který vyhodnocuje dosažení plánovaných cílů v oblasti ICT, zůstává 
průběžně aktualizovaný plán ICT. Analýzu potřeb dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků (PP) v oblasti informační gramotnosti obsahuje dokument průběžného vzdělávání, 
zpracovaný pro školní rok 2006/2007. 
Vyhodnocení dopadu ICT na výuku a učení nebylo za minulý školní rok provedeno.
Proškolování pedagogických pracovníků je plněno dle metodického pokynu MŠMT. V rámci 
dalšího vzdělávání absolvovali učitelé školení na úrovni základních uživatelských znalostí Z
a na úrovni poučených uživatelů P. Z  počtu jedenapadesáti pedagogických pracovníků jich 
absolvovalo uvedená školení v modulech Z – 80,4 %, Po – 76,5 %. 
V oblasti materiálních podmínek škola splňuje podmínky standardu ICT, stanovené 
metodickým pokynem MŠMT. Záměry vedení školy pro další zkvalitňování materiálního 
vybavení v oblasti ICT jsou promyšlené a reálné. V současné době má škola tři učebny, ve 
kterých je rozmístěno dvaapadesát PC. Přípojných míst k internetu je čtyřiaosmdesát. Při 
práci s ICT se výuka řídí provozním řádem sítě počítačů. Žáci mají možnost získávat 
informace na internetu i mimo pravidelnou výuku. Ve výuce jsou využívány dva 
dataprojektory. 
V rámci programu SIPVZ i z dalších finančních zdrojů se škola snaží průběžně inovovat 
a doplňovat materiální vybavení školy výpočetní technikou. Škola má vlastní webové stránky, 
které umožňují širší veřejnosti získat základní informace o škole. Komunikace pomocí ICT se 
zákonnými zástupci je možná a někteří ji využívají.
Sledovaná výuka probíhala v učebně ICT i v běžné učebně. Vyučující efektivně využili 
dostupných prostředků ICT k opakování i k prezentaci nového učiva. Žáci se do výuky 
zapojovali aktivně a prokazovali dovednosti prakticky využívat ICT při řešení zadávaných 
úkolů (práce s výukovými programy, vyhledávání informací na internetu). 
Podmínky pro využití informačních a komunikačních technologií ve výuce jsou hodnoceny 
jako standardní. Organizace a průběh výuky umožňují jejich účelné využívání.



4

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Výpis z obchodního rejstříku, vedeného Krajským soudem v Hradci Králové oddíl C, 
vložka 3553, s datem zápisu 31. prosince 1992, číslem výpisu 9723/2006 vydaný Krajským 
soudem v Hradci Králové 27. března 2006

2. Notářský zápis potvrzující vznik školy ze dne 7. prosince 1992, Notářský zápis s označením 
N 717/2001 a NZ 599/2001 ze dne 3. prosince 2001 a Notářský zápis s označením 
N 351/2006 a NZ 275/2006 ze dne 7. dubna 2006

3. Rozhodnutí MŠMT ČR čj. o zařazení školy do sítě škol, předškolních zařízení a školských 
zařízení čj. 16 277/96-60-99 ze dne 26. července 1996 s účinností od 1. září 1996 

4. Rozhodnutí MŠMT ČR čj. 28 579/96-60-05 o změně zařazení školy do sítě škol, 
předškolních a školských zařízení ze dne 1. září 1996 s účinností od 1. září 1996

5. Rozhodnutí MŠMT ČR čj. 23 890/04-21 o změně zařazení školy do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení ze dne 3. srpna 2004 s účinností od 1. září 2004

6. Rozhodnutí MŠMT ČR čj. 33 038/04-21 o změně zařazení školy do sítě škol, předškolních 
zařízení a školských zařízení ze dne 10. února 2005 s účinností od 1. září 2005

7. Rozhodnutí MŠMT ČR čj. 19 870/2006-21 ve věci návrhu na zápis změn v údajích 
vedených v rejstříku  škol a školských zařízení ze dne 17. srpna 2006 s účinností od 
1. září 2006

8. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje čj. 18272-7/SM/2006 ve věci návrhu 
na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízen ze dne 
10. listopadu 2006 s účinností od 1. září 2006

9. Výpisy z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 21. dubna 2006 a 20. února 2007
10. Žádost školy o zápis změn do sítě škol ze dne 19. listopadu 2004 od 1. září 2005 
11. Žádost školy o zápis změn do rejstříku škol a školských zařízení ze dne 16. srpna 2006
12. Výkazy o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. září 2006
13. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. září 2006
14. Výkaz o školském ubytovacím zařízení Z 19-01 podle stavu k 31. říjnu 2006 
15. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. říjnu 2006
16. Jmenování do funkce ředitele školy SOU a SOŠ SČMSD v Hronově ze dne 1. září 2005
17. Třídní knihy všech tříd vedených pro školní rok 2006/2007
18. Osvědčení o způsobilosti organizace v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků pro vzdělávací programy: Školení základních uživatelských ICT znalostí 
a dovedností Projekt I – Informační gramotnost (úrovně Z), Školení poučených uživatelů 
Projekt I (úrovně P), vydané MŠMT pod č. 33932/2004-25-879/245-442



- 5 -

19. Osvědčení pro školu, opravňující organizaci provádět v rámci realizace SIPVZ, Programu 
P1 – Informační gramotnost: Školení základních uživatelských znalostí a dovedností 
(školení úrovně Z), Školení poučených uživatelů (školení úrovně P), vydané MŠMT 
č. osvědčení Z: 28433/2004-551-245, č. osvědčení P: 28433/2004-551-442

20. Certifikát MŠMT, opravňující organizaci provádět školení Z v rámci realizace projektu P1 –
„Informační gramotnost“, vedený pod č. 28433/2004-551-245 

21. Certifikát MŠMT, opravňující organizaci provádět školení P v rámci realizace projektu P1 –
„Informační gramotnost“, vedený pod č. 28433/2004-551-442

22. Plán ICT pro roky 2006/2007, vydaný v lednu 2006, podepsaný ředitelem školy
23. Výroční zpráva za školní rok 2005/2006, podepsaná ředitelem školy
24. Plán práce školy pro školní rok 2006/2007, podepsaný ředitelem školy
25. Rozvrhy hodin odborných učeben pro využívání ICT ve školním roce 2006/2007 na 

pracovištích budov – Čapkova 287 a Na Chocholouši 409 – Hronov
26. Dokument o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2006/2007
27. Podnikatelský záměr družstevní školy, s.r.o., podepsaný ředitelem školy
28. Zápisy z porad vedení školy ve školním roce 2006/2007
29. Školní matrika ve školním roce 2006/2007 v elektronické podobě (evidence žáků) průběžně 

aktualizovaná
30. Školní matrika ve školním roce  2006/2007 v listinné podobě – třídní výkazy a přehledy 

o žácích
31. Řád učebny výpočetní techniky, manipulace s PC, bezpečnost práce – podepsaný ředitelem 

školy.

ZÁVĚR

Formální podmínky vzdělávání jsou v souladu s příslušnými ustanoveními zákona. Údaje 
zapsané v rejstříku škol korespondují se skutečností.
Vedení školy věnuje rozvoji ICT a jejímu zařazování do výuky patřičnou pozornost. 
Průběžně probíhá obnova výpočetní a informační techniky. Většina vyučujících prošla 
dalším vzděláváním a využívá svých znalostí a dovedností v práci s počítači. Využívání 
výpočetní techniky se stává běžnou součástí výchovně-vzdělávací práce. Materiální zázemí 
umožňuje rozvoj ICT a jejich funkční zapojení do výuky. Žáci mají možnost získávat 
a rozvíjet informační gramotnost v učebnách i mimo pravidelnou výuku. 
Využívání informačních a komunikačních technologií v procesu učení má běžnou úroveň.

Jičín dne 20. února 2007                       
                                                                                                                           Razítko



- 6 -

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jaroslav Kadlec .......................................

Členka týmu           PaedDr. Markéta Stuchlíková                                …………………………

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. Denisova 1073, 506 01 Jičín.  Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Datum: 20. 2. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Vladimír Štěpánek .............................................
Ředitel nebo jiná osoba 

oprávněná jednat za školu



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 2. 4. 2007 ČŠI-111/07-09
Školská rada 16. 3. 2007 ČŠI-111/07-09

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
----- ----- Připomínky nebyly podány




